PAGE  
	[image: image1.jpg]



	Система менеджменту якості.

МЕТОДИЧНІ ВКАЗІВКИ
щодо формування навчально-методичного комплексу з навчальної дисципліни
«Інформаційне право»


	Шифр

документа
	СМЯ НАУ 

МР 03.02.03 (08) – 01(2017

	
	
	Cтор. 1 зі  9



 (Ф __- ___)
навчально - науковий юридичний інститут
Кафедра конституційного і адміністративного права
 
Затверджую

Зав. кафедри ________    Пивовар Ю.І.  

                           (підпис)                                (ПІБ)

«______»____________________20___р.
ТИПОВІ ПРАКТИЧНІ СИТУАЦІЙНІ ЗАДАЧІ

з дисципліни «Інформаційне право»
 
 
 
 
  







Розроблені: к.ю.н., доцент кафедри конституційного і  адміністративного права Сопілко І.М.
Задача 1

Працівник канцелярії суб’єкта владних повноважень – Міністерства енергетики та вугільної промисловості, отримавши конверт з грифом «цілком таємно», розпечатав його та поклав у загальну кореспонденцію, до якої мають доступ всі працівники зазначеного органу.

Проаналізуйте ситуацію, визначте коло інформаційних правовідносин. Чи правомірні дії працівника канцелярії?

Задача 2

Місцевий журнал оприлюднив інтерв’ю пластичного хірурга, в якому він розповів про проведену рінопластику відомій співачці, зазначивши її прізвище. Співачка заперечуючи про правдивість даної інформації, звернулась із позовом до суду на журнал про спростування інформації та до лікаря про відшкодування моральної шкоди. 

Проаналізуйте дану ситуацію, визначте коло інформаційних відносин. Визначте правомірність дій друкованого ЗМІ, лікаря та співачки. 

Задача 3

Громадянин звернувся до суб’єкта владних повноважень - Міністерства соціальної політики із наданням пропозиції щодо внесення змін до розміщеного на веб-сайті проекту нормативно-правового акту. Визначте порядок та строки розгляду даних пропозицій уповноваженою посадовою особою зазначеного органу.

Задача 4

Запитувач звернувся до розпорядника інформації – Державної служби України з надзвичайних ситуацій за отриманням інформації щодо впливу хімічних викидів на здоров’я людей, які сталися внаслідок аварії на коксохімічному заводі. Відповідь на даний запит було отримано запитувачем через 14 днів.

Проаналізуйте ситуацію,визначте коло інформаційних правовідносин.

Задача 5

Запитувач звернувся до Міністерства охорони здоров’я за отриманням інформації щодо стану здоров’я населення під час спалаху грипу. Розпорядник інформації повідомив запитувача, що дана інформація віднесена ним до інформації з обмеженим доступом, а тому не має можливості задовольнити цей запит.

Проаналізуйте ситуацію. Визначте коло інформаційних відносин та вкажіть правові підстави віднесення відомостей до інформації з обмеженим доступом. Чи правомірні дії розпорядника?

Задача 6

Працівник міністерства опрацьовуючи відповідь на лист, який містив гриф «ДСК» (для службового користування), використовував власний робочий комп’ютер, а також зробив копію даного документу для підшивки в архів. Проаналізуйте дії зазначеної особи, визначте порядок роботи із документами, які містять службову інформацію.

Задача 7

Громадянин звернувся в порядку Закону України «Про звернення громадян» до суб’єкта владних повноважень – Державної інспекції з питань праці із заявою в якій просив провести перевірку стану дотримання трудового законодавства на підприємстві, де порушуються його трудові права. Відповідь на дане звернення заявником було отримано через три місяці із обґрунтуванням порушення строку розгляду, в зв’язку із неможливістю вчасно провести перевірку.

Здійсніть юридичний аналіз ситуації визначивши коло інформаційних відносин із зазначенням правомірності дій посадових осіб даного органу щодо розгляду зазначеної заяви.

Задача 8

Молодіжна організація «Молоді юристи» звернулась із запитом на публічну інформацію до Міністерства освіти та науки в електронному вигляді. В задоволенні запиту розпорядником було відмовлено із зазначенням причини відмови – порушення письмової форми запиту та необхідність подання запиту тільки одноособово.

Проаналізуйте ситуацію, визначте коло інформаційних правовідносин та правомірність дій суб’єктів.

Задача 9

Заступник керівника центрального органу виконавчої влади проаналізувавши створену в процесі діяльності документацію, прийняв рішення щодо віднесення даних відомостей до державної таємниці, про що підписав відповідний наказ. 

Визначте порядок віднесення відомостей до державної таємниці. Чи правомірні дії даної посадової особи? 

Задача 10

Наказом генерального директора ТОВ «Смак» було віднесено до комерційної таємниці технологічні карти страв ресторану та рецептуру приготування основних страв меню. Помічник повара, якого було звільнено, перейшовши працювати до іншого ресторану, вирішивши зайняти посаду шеф-повара, видав зазначені технологічні карти та рецептуру страв за свої власні здобутки.

Проаналізуйте ситуацію, визначивши коло інформаційних відносин. Визначте правомірність дій ТОВ «Смак» щодо віднесення даної інформації до комерційної таємниці та дій повара, щодо використання даної інформації у власних цілях.

Задача 11

Приватний підприємець, діяльність якого була перевірена відповідним контролюючим органом з питань порушення трудових прав найманих працівників, вважаючи дії інспекторів неправомірними звернувся із відповідною скаргою до керівника даного контролюючого органу.

Визначте порядок розгляду даної скарги.

Задача 12

Хімічний комбінат «Хіммаш» в процесі своєї виробничої діяльності здійснив викид забруднюючих речовин в ріку Пехорка. Місцевими органами влади було отримано від санепідемслужби відповідний висновок, який містив інформацію про негативний вплив викидів на стан довкілля та санітарне благополуччя населення. Дана інформація не була доведена до місцевих жителів, внаслідок чого діти, які вирішили скупатись в цій річці отримали значне ушкодження кожних покровів.

Проаналізуйте ситуацію, визначте коло інформаційних правовідносин.

Задача 13

Нотаріусу, в процесі вчинення нотаріальних дій, стала відома інформація, яка безпосередньо стосувалася життя одного з членів його родини. Вирішивши, що дана інформація може стати в нагоді родичу, нотаріус надав ці відомості. Проаналізуйте правомірність дій нотаріуса щодо отримання та надання відповідної інформації.

Задача 14

До голови Київської міської ради надійшов лист від громадянина, у якому одночасно містився запит на інформацію та звернення щодо розгляду скарги на дії посадової особи. Голова міської ради звернувся до керівника юридичного відділу із проханням надати роз’яснення. Виступіть у ролі керівника юридичного відділу. Проаналізуйте ситуацію та визначте алгоритм дій органу публічної адміністрації, якщо лист містить і запит на інформацію, і звернення щодо надання роз’яснення (розгляду скарги тощо).

Задача 15

До розпорядника інформації - Міністерства внутрішніх справ надійшов інформаційний запит від громадської правозахисної організації. Запитувана інформація містилась у документах із грифом «Для службового користування». Чи може надаватись суб’єктами владних повноважень інформація із грифом «Для службового користування» на інформаційний запит? 

Задача 16

Керівник підприємства видав наказ, що забороняє його працівникам давати які-небудь коментарі представникам засобів масової інформації, що стосуються діяльності компанії, без особистої вказівки на те самого директора або його першого заступника. Надайте юридичну оцінку такої заборони.

Задача 17

Журналіст телевізійної передачі проводив зйомку в закладі громадського харчування, спілкувався на камеру з адміністратором, барменом та офіціантом закладу, задавав запитання щодо умов їх праці та особистого ставлення до процесу обслуговування відвідувачів закладу. Після виходу передачі в ефір, представником даного закладу від імені вищезазначених працівників були оскаржені дії ЗМІ в частині показу відео, без згоди на те осіб з якими проводилась дана зйомка. Проаналізуйте ситуацію. Визначте права та обов’язки суб’єктів даних інформаційних правовідносин. 

Задача 18

Запитувач звернувся до розпорядника інформації – Міністерства екології та природних ресурсів за отриманням інформації щодо об’єктів , які є найбільшими забруднювачами навколишнього природного середовища. Відповідь на даний запит було отримано запитувачем через 10 днів із зазначенням, що з даною інформацією можна ознайомитись на офіційному веб-сайті міністерства. 

Проаналізуйте ситуацію,визначте коло інформаційних правовідносин. Чи правомірні дії суб’єкта владних повноважень при наданні відповіді на інформаційний запит?

Задача 19

Державною авіаційною службою України було розміщено на офіційному веб-сайті проект Закону України «Про Державну програму авіаційної безпеки цивільної авіації» для надання пропозицій та зауважень до законопроекту. Громадянин М., колишній працівник даної служби, скориставшись своїм законним правом на прийняття участі в громадському обговорені законодавчого акту надіслав відповідні пропозиції. Не отримавши відповіді на своє звернення, громадянин М. звернувся з позовом до суду про визнання бездіяльності Державіаслужби у розгляді його звернення.

Проаналізуйте ситуацію, визначте коло інформаційних правовідносин. Чи правомірні дії суб’єкта владних повноважень? Чи буде задоволений позов?

Задача 20

Працівник канцелярії суб’єкта владних повноважень – Міністерства оборони України, отримавши конверт з грифом «цілком таємно», розпечатав його та поклав у загальну кореспонденцію, до якої мають доступ всі працівники зазначеного органу.

Проаналізуйте ситуацію, визначте коло інформаційних правовідносин. Чи правомірні дії працівника канцелярії?

Задача 21

Громадянин С. звернувся до суду із позовом до журналіста К., який опублікував матеріал із посиланням на громадянина С. як на джерело отриманої інформації без його згоди. У позові містяться вимоги про відшкодування моральної та майнової шкоди. Чи правомірні дії журналіста? Чи буде задоволено позов? Вирішіть справу.

Задача 22

Працівник юридичної служби обласної ради опрацьовуючи відповідь на лист, який містив гриф «ДСК» (для службового користування), використовував власний робочий комп’ютер, а також зробив копію даного документу для підшивки в архів. Проаналізуйте дії зазначеної особи, визначте порядок роботи із документами, які містять службову інформацію.

Задача 23

Керівником Міністерства інфраструктури було надано допуск директору юридичного департаменту до державної таємниці із грифом «таємно» строком на 15 років. Визначте правомірність дій керівника органу та порядок надання допуску до державної таємниці.

Задача 24

Запитувач звернувся до Міністерства охорони здоров’я за отриманням інформації щодо стану здоров’я населення під час спалаху грипу. Розпорядник інформації повідомив запитувача, що дана інформація віднесена ним до інформації з обмеженим доступом, а тому не має можливості задовольнити цей запит.

Проаналізуйте ситуацію. Визначте коло інформаційних відносин та вкажіть правові підстави віднесення відомостей до інформації з обмеженим доступом. Чи правомірні дії розпорядника?

Задача 25

До розпорядника інформації - Міністерства внутрішніх справ надійшов інформаційний запит від громадської правозахисної організації. Запитувана інформація містилась у документах із грифом «Для службового користування». Чи може надаватись суб’єктами владних повноважень інформація із грифом «Для службового користування» на інформаційний запит? 

Задача 26

Заступник керівника центрального органу виконавчої влади проаналізувавши створену в процесі діяльності документацію, прийняв рішення щодо віднесення даних відомостей до державної таємниці, про що підписав відповідний наказ. 

Визначте порядок віднесення відомостей до державної таємниці. Чи правомірні дії даної посадової особи? 

Задача 27

Керівник ТОВ «Зірка», діяльність якого була перевірена відповідним контролюючим органом з питань порушення трудових прав найманих працівників, вважаючи дії інспекторів неправомірними звернувся із відповідною скаргою до керівника даного контролюючого органу. Відповідь на дану скаргу була отримана через 3 місяці.

Проаналізуйте відносини та визначте порядок розгляду даної скарги в порядку Закону України «Про звернення громадян».

Задача 28

Запитувач звернувся до розпорядника інформації – Міністерства екології та природних ресурсів за отриманням інформації щодо об’єктів , які є найбільшими забруднювачами навколишнього природного середовища. Відповідь на даний запит було отримано запитувачем через 10 днів із зазначенням, що з даною інформацією можна ознайомитись на офіційному веб-сайті міністерства. 

Проаналізуйте ситуацію,визначте коло інформаційних правовідносин. Чи правомірні дії суб’єкта владних повноважень при наданні відповіді на інформаційний запит?

Задача 29

Запитувач звернувся до розпорядника інформації – Державної служби України з надзвичайних ситуацій за отриманням інформації щодо впливу радіоактивних викидів на здоров’я людей, які сталися внаслідок аварії на АЕС. Відповідь на даний запит було отримано запитувачем через 10 днів.

Проаналізуйте ситуацію,визначте коло інформаційних правовідносин.

Задача 30

Громадська організація «Аграрії України» звернулася до суб’єкта владних повноважень - Міністерства аграрної політики із наданням пропозиції щодо внесення змін до розміщеного на веб-сайті проекту нормативно-правового акту. Визначте порядок та строки розгляду даних пропозицій уповноваженою посадовою особою зазначеного органу.


